Conversos ergo Deus adiuvat, aversos deserit. Sed etiam ut convertamur, ipse adiuvat: quod certe oculis corporis lux ista non praestat. Cum ergo nobis iubet, dicens: *Convertimini ad me, et convertar ad vos*¹²; nosque illi dicimus: *Converte nos, Deus sanitatum nostrarum*¹³; et, *Deus virtutum, converte nos*¹⁴: quid aliud dicimus, quam, Da quod iubes?

Cum iubet dicendo: *Intelligite ergo, qui insipientes estis in populo*¹⁵; et nos illi dicimus: *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua*¹⁶: quid aliud dicimus, quam, Da quod iubes? Cum iubet dicendo: *Post concupiscentias tuas non eas*¹⁷; nosque dicimus: *Scimus quia nemo potest esse continens, nisi Deus det*¹⁸: quid aliud dicimus quam, Da quod iubes?

Cum iubet dicendo: *Facite iustitiam*¹⁹: nosque dicimus, *Doce me iustificaciones tuas*²⁰: quid aliud dicimus, quam, Da quod iubes?

Item cum dicit, *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur*²¹: a quo debemus petere cibum potumque iustitiae, nisi ab illo qui esurientibus eam et sitiuntibus promittit eius saturitatem?

6. Repellamus itaque ab auribus et mentibus nostris eos qui dicunt, accepto semel liberae voluntatis arbitrio, nec

cifrar brevemente estas peticiones en tres beneficios de la gracia: perdónanos lo que hemos hecho movidos por la concupiscentia, ayúdanos para que ella no nos tiranice, extinguela en nosotros.

CAPÍTULO V

LA VOLUNTAD HUMANA TIENE NECESIDAD DE LA AYUDA DE DIOS

5. Dios no nos ayuda para pecar, pero sin su ayuda no podemos realizar obras justas o cumplir totalmente el precepto de la justicia. Porque así como los ojos de nuestro cuerpo no necesitan del concurso de la luz para no ver, cerrándose y apartándose de ella, en cambio, para ver algo se requiere su influjo y sin él es imposible la visión, del mismo modo, Dios, que es la luz del hombre interior, actúa en la mirada de nuestra alma, a fin de que obremos el bien, según las normas de su justicia, no según la nuestra. Cosa nuestra es el apartarnos de El, y entonces obramos conforme a la sabiduría de la carne; entonces consentimos a la concupiscentia carnal en cosas ilícitas.

Cuando nos volvemos a Dios, El nos ayuda; cuando nos apartamos de El, nos abandona.

El nos ayuda en la obra de nuestra conversión, lo cual no hace ciertamente la luz en los ojos corporales. Cuando, pues, El nos manda, al decir: *Convertíos a mí y yo me volveré a vosotros*, y nosotros le rogamos: *Conviértenos, ¡oh Dios de la salvación!*; y *Dios de las virtudes, conviértenos*, sólo le pedimos esto: *Dadnos lo que nos mandáis*.

Cuando El nos impone este precepto: *Entended, necios del pueblo*, y nosotros le rogamos: *Dame entendimiento para conocer tus mandamientos*, le decimos también lo mismo: *Dadnos lo que mandáis*. Cuando El nos manda y dice: *No sigas en pos de tus malos deseos*, y nosotros le respondemos: *Sabemos que nadie puede ser continente si Dios no se lo otorga*, formulamos idéntica petición: *Dadnos lo que mandáis*.

Cuando manda diciendo: *Haced justicia*, y nosotros le suplicamos: *Enseñame los preceptos de tu justicia*, repetimos igual plegaria: *Dadnos lo que mandáis*.

Y cuando nos dice: *Bienaventurados los que tienen hambre y sed de justicia, porque ellos serán hartos*, ¿a quién hemos de pedir el manjar y la bebida de la justicia, sino al que prométe su hartura a los hambrientos y sedientos? [14].

6. No queramos, pues, oír ni seguir a quienes pretenden que, una vez recibido el libre albedrío de la voluntad, no debemos orar para que Dios nos ayude a evitar los pecados.

¹² Zach. 1, 3.

¹³ Ps. 84, 5.

¹⁴ Ps. 79, 8.

¹⁵ Ps. 93, 8.

¹⁶ Ps. 118, 73.

¹⁷ Eccl. 18, 30.

¹⁸ Sap. 8, 21.

¹⁹ Is. 56, 1.

²⁰ Ps. 118, 12.

²¹ Mt. 5, 6.

orare nos debere, ut Deus nos adiuvet, ne peccemus. Talibus enim tenebris nec pharisaeus ille caecabatur, qui quamvis in hoc erraret, nec sibi addendum ad iustitiam nihil putabat, seque arbitrabatur eius plenitudinem saturatum; Deo tamen gratias agebat, quod non esset sicut caeteri homines, iniusti, raptores, adulteri, sicut ille publicanus; quod bis in sabbato ieiunaret, quod omnium quae possidebat, decimas daret.

Nihil sibi addi ad iustitiam iam petebat: sed tamen ex his quae habebat, gratias Deo agendo, ab illo se accepisse omnia fatebatur: et tamen improbatus est, et quia veluti saturatus nihil de alimentis iustitiae iam rogabat accipere, et quod eam publicano esurienti ac sitiendi se velut insultans praeferebat²². Quid ergo illis fiet, qui etsi fateantur se non habere, vel non plenam habere iustitiam; tamen a se ipsis habendam, non a suo Creatore, ubi horreum eius et fons est, deprecandum esse praesumunt?

Nec ideo tamen solis de hac re votis agendum est, ut non subinferatur admitendo etiam nostrae efficaciam voluntatis. *Adiutor enim nost r Deus* dicitur²³, nec adiuvari potest, nisi qui etiam aliquid sponte conatur. Quia non sicut in lapidibus insensatis, aut sicut in eis in quorum natura rationem voluntatemque non condidit, salutem nostram Deus operatur in nobis. Cur autem illum adiuvet, illum non adiuvet; illum tantum, illum autem non tantum; istum illo, illum isto modo; penes ipsum est et aequitatis tam secretae ratio, et excellentia potestatis.